西番雅書

若歌教會主日學

2012年9月30日

• 主旨：耶和華的日子

• 日期：猶大王約西亞 (640‐609B.C.)在位的年間

• 地點：耶路撒冷

• 目的：指出猶大的罪行，若不悔改必招致神烈怒

的審判。

• 西番雅本人有王室血統，是希西家的玄孫。希西
家王是約西亞王的曾祖父。約西亞王是猶大國倒
數第四個王，是耶和華眼中為正的王 (王下22: 2)。

一、耶和華日子的審判 (1 – 2章)
A.審判猶大國 (1: 4 – 18)

先知責備猶大國，數算他們的罪刑，這懲罰

稱為｢耶和華的日子｣。

1.耶和華日子來臨的原因 (1: 4 – 9)
‐崇拜偶像 (1: 4 ‐ 6)
‐道德敗壞 (1: 7 ‐ 9)

2. 耶和華日子之描述 (1: 10 – 18)
‐耶和華日子之必臨 (1: 10 – 13)
‐耶和華日子之可怖 (1: 14 – 18)

一、耶和華日子的審判 (1 – 2章)
B.審判外邦國 (2: 1 – 15)

迦薩、亞實基倫、亞實突、以革倫、基利提、

菲利士、摩押、亞捫、古實、亞述

二、耶和華日子的安慰 (3章)
A.審判原因 (3: 1 – 8)

‐先知從五方面述說猶大的不義：

1.不聽從命令 (3: 2a)
2.不領受訓誨 (3: 2b)
3. 不倚靠神 (3: 2c)
4.不親近神 (3: 2d)
5.不義之首領 (3: 3‐4)

二、耶和華日子的安慰 (3章)
A.審判原因 (3: 1 – 8)

‐而神的公義是

1. 常新的 ｢每早晨」 (3: 5a)
2. 不斷的｢每日不然」 (3: 5b)
3. 明顯的 (3: 5c)
4. 審判性的 (3: 6)
5. 條件的 (3: 7)
6. 懲罰性的 (3: 8)；罪人若不悔改，哪能逃脫

神公義的審判呢？

二、耶和華日子的安慰 (3章)
B.審判目的 (3: 9 – 20)：潔淨罪污

先知以六方面述說審判的目的：

1.頌讚主名 (3: 9‐10)
2.潔淨罪污 (3: 11)
3.留下餘民 (3: 12‐13)
4.清除仇敵 (3: 14‐15)
5.施行拯救 (3: 16‐19)
6.建立國度 (3: 20)

三、耶和華的日子

1.耶和華獻祭的日子 (1: 8)
2.懲罰的日子 (1: 9； 12)
3.悲哀的日子 (1: 10)
4.耶和華的大日子 (1: 14)
5.憤怒的日子 (1: 15a)
6.急難困苦的日子 (1: 15b)
7. 荒廢淒涼的日子 (1: 15c)
8. 黑暗幽冥密雲烏黑的日子 (1: 15d)
9. 吹角吶喊的日子 (1: 16)

三、耶和華的日子

10.耶和華發怒的日子 (1: 18； 2: 2‐3)
11.擄掠的日子 (3：8)
12.萬口頌神的日子(3: 9‐10)
13.清盡罪惡的日子 (3: 11‐13)
14.默然施行拯救的日子 (3: 16‐19)
15. 歸回的日子 (3: 20)